Le présent arrêt est communiqué aux parties par plis recommandés du 15 novembre
2021
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
C/16565/2020 ACJC/1465/2021
ARRÊT
DE LA COUR DE JUSTICE

ad art. 319 CPC).
La décision entreprise est en revanche susceptible d'un recours immédiat stricto
sensu dans les dix jours à compter de sa notification (art. 321 al. 2 CPC), pour
autant que le recourant soit menacé d'un préjudice difficilement réparable au sens
de l'art. 319 let. b ch. 2 CPC.
La Cour examine d'office si les conditions de recevabilité d'un tel recours sont
réunies (art. 60 CPC; JEANDIN, op. cit., n. 9 ad art. 312 CPC).
En l'espèce, le recours a été introduit dans les délai et forme prescrits par la loi
(art. 130, 131 et 321 CPC), de sorte qu'il est recevable sous cet angle.
1.2.1. Reste à déterminer si l'ordonnance querellée est susceptible de causer un
préjudice difficilement réparable au recourant.
La notion de "préjudice difficilement réparable" est plus large que celle de
"préjudice irréparable" au sens de l'art. 93 al. 1 let. a LTF (ATF 138 III 378
- 4/8 -
C/16565/2020
consid. 6.3; 137 III 380 consid. 2, in SJ 2012 I 73; ACJC/327/2012 du 9 mars
2012 consid. 2.4).
Est considérée comme "préjudice difficilement réparable" toute incidence
dommageable (y compris financière ou temporelle), pourvu qu'elle soit
difficilement réparable. L'instance supérieure devra se montrer exigeante, voire

ne constitue pas un préjudice difficilement réparable (SPÜHLER, Basler
Kommentar, Schweizerische Zivilprozessordnung, 3
ème
 éd. 2017, n. 7 ad
art. 319 CPC; BASTONS BULLETTI, op. cit., n. 12 ad art. 319 CPC et les références
citées). De même, le seul fait que la partie ne puisse se plaindre d'une
- 5/8 -
C/16565/2020
administration des preuves contraire à la loi qu'à l'occasion d'un recours sur le
fond n'est pas suffisant pour retenir que la décision attaquée est susceptible de lui
causer un préjudice difficilement réparable (COLOMBINI, Condensé de la
jurisprudence fédérale et vaudoise relative à l'appel et au recours en matière civile,
in JdT 2013 III 131 ss, 155; SPÜHLER, op. cit., n. 8 ad art. 319 CPC). Retenir le
contraire équivaudrait à permettre à un plaideur de contester immédiatement toute
ordonnance d'instruction pouvant avoir un effet sur le sort de la cause, ce que le
législateur a justement voulu éviter (ACJC/35/2014 du 10 janvier 2014
consid. 1.2.1; ACJC/943/2015 du 28 août 2015 consid. 2.2). En outre, les
ordonnances d'instruction, qui statuent en particulier sur l'opportunité et les
modalités d'administration des preuves, ne déploient pas d'autorité de force de
chose jugée et peuvent en conséquence être modifiées ou complétées en tout
temps (art. 154 in fine CPC; JEANDIN, op. cit., n. 14 ad art. 319 CPC).

préjudice difficilement réparable, puisque cette décision l'expose au risque de ne
pas obtenir un jugement définitif dans un délai raisonnable. Les questions
susmentionnées devraient, selon lui, être tranchées avant toutes autres démarches
procédurales supplémentaires qui seraient longues et coûteuses.
Le recourant perd cependant de vue que dans la décision querellée, le premier
juge a également fixé une audience de débats principaux pour procéder à
l'audition des parties et dit que les plaidoiries finales auraient lieu à la même
audience, de sorte que les risques de préjudice invoqués par l'intéressé ne sont pas
rendus vraisemblables. Pour le surplus, il découle des principes rappelés ci-dessus
qu'une simple prolongation de la procédure et un accroissement des frais y relatifs
ne constituent pas un préjudice difficilement réparable.
Au demeurant, le refus du premier juge de limiter le procès à une seule question
(voire deux, en l'occurrence) ne constitue en principe pas un dommage
difficilement réparable, mais est une conséquence inhérente à l'ouverture de toute
action judiciaire (COLOMBINI, Condensé de la jurisprudence fédérale et vaudoise,
op. cit., in JdT 2013 III 131, p. 157; ACJC/1215/2021 du 21 septembre 2021;
ACJC/122/2015 du 6 février 2015 consid. 5.1). D'ailleurs, même si les parties l'en
requièrent et sous réserve d'un abus de son pouvoir d'appréciation, le juge n'a
aucunement l'obligation de limiter la procédure (arrêt du Tribunal fédéral
4A_142/2014 du 2 octobre 2014 consid. 2, SJ 2015 I 68).
Pour le surplus, le premier juge a motivé son refus d'ordonner la limitation de la